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cialministeriets bekendtgørelse undtager be- 
skyttelsesfiksering fra indberetning, mens det i 
henhold til psykiatriloven er lægeordinations- 
pligtigt og skal tilføres tvangsprotokollen. Det 
kan have praktisk betydning, at der på institio- 
ner finder anvendelse af beskyttelsesfiksering 
sted uden lægelig eller pædagogisk kontrol. 

Tilsynet planlægger for tiden et besøg på Kø- 
benhavns Amtskommunes plejehjem Vangede- 
huse. Besøget vil omfatte F-huset, som er et ple- 
jehjem for voksne med vidtgående fysiske eller 
psykiske handicap (jf. bistandslovens § 112). 
Tilsynet vil i forbindelse med besøget, der for- 
ventes at finde sted i oktober 1990, også forsøge 
at få belyst problematikken vedrørende magt- 
anvendelse på denne type institutioner. 

c. Embedslægeinstitutionernes tilsyn på det psy- 
kiatriske område 

Landsforeningen Sindslidendes Vel -  SIND 
-  rettede den 22. maj 1989 henvendelse til bl.a. 
Folketingets formand angående beretningen 
vedrørende de københavnske lukkede psyka- 
triske afdelinger afgivet af § 71-tilsynet den 15. 
februar 1989. Folketingets formand oversendte 
henvendelsen til tilsynet. 

SIND ønskede i henvendelsen af 22. maj 
1989 bl.a. oplyst, i hvilket omfang embedslæ- 
geinstitutionerne fører tilsyn med de lukkede 
psykiatriske afdelinger i København. 

Baggrunden for tilsynets beretning var, at til- 
synet i december 1987 skrev til Stadslægen i 
København og bad om en redegørelse om for- 
holdene på de lukkede psykiatriske afdelinger i 
Københavns Kommune. Stadslægen oversend- 
te sagen til Sundhedsstyrelsen. 

Tilsynet konstaterede efter brevveksling med 
Sundhedsstyrelsen, at tilsynet selv måtte skaffe 
sig svar på sine spørgsmål om forholdene på de 
lukkede psykiatriske afdelinger i København. 

Sundhedsministeriet oplyste på forespørgsel 
fra tilsynet om embedslægeinstitutionernes til- 
syn på det psykiatriske område, at embedslæ- 
geinstitutionerne på vegne af -  eller i samarbej- 
de med -  Sundhedsstyrelsen varetager tilsynet 
med den sundhedsfaglige virksomhed inden 
for sundhedsvæsenet -  herunder det psykiatri- 
ske hospitalsvæsen. Embedslægeinstitutioner- 

ne skal følge sundhedsforholdene i amtsråds- 
kredsene, påse, at sundhedslòvgivningen over- 
holdes, henlede myndighedernes opmærksom- 
hed på mangler ved de sundhedsmæssige for- 
anstaltninger og fremkomme med forslag til 
forbedringer. Det tilsyn, der udøves af embeds- 
lægeinstitutionerne/stadslægeembedet (efter 
anmodning eller på institutionernes eget initi- 
ativ), sker således såvel med henblik på vurde- 
ring af konkrete forhold inden for det psykiatri- 
ske hospitalsvæsen som med henblik på vurde- 
ring af de generelle sundhedsforhold på områ- 
det. 

Om Stadslægens og Sundhedsstyrelsens for- 
pligtelse til at foretage en undersøgelse af for- 
holdene på de lukkede psykiatriske afdelinger i 
Københavns Kommune oplyste Sundhedsmi- 
nisteriet, at der ikke i lovgivningen er fastsat 
nogen sådan forpligtelse for Stadslægen i Kø- 
benhavn eller Sundhedsstyrelsen til netop at 
foretage den pågældende undersøgelse, lige- 
som der ikke af sundhedsministeren er givet 
noget pålæg om at foretage foranstaltninger 
som nævnt af tilsynet. Efter Sundhedsministe- 
riets opfattelse har Stadslægen i København og 
Sundhedsstyrelsen således ikke været forplig- 
tet til at udføre den af tilsynet udbedte undersø- 
gelse, uagtet de pågældende myndigheder har 
en almindelig tilsynsforpligtelse vedrørende 
forholdene på de psykiatriske afdelinger m.fl. 

Det er tilsynets opfattelse, at behandlingsfor- 
hold og overbelægning kommer ind under be- 
grebet sundhedsmæssige foranstaltninger, og 
at embedslægeinstitutionernes tilsynsforplig- 
telse også omfatter disse forhold. 

Med hensyn til spørgsmålet, om tilsynet har 
krav på at få redegørelser/orientering fra em- 
bedslægeinstitutionerne, er det tilsynets opfat- 
telse, at tilsynet har krav på at få embedslæger- 
nes/Stadslægens vurdering af forholdene på 
nærmere angivne lukkede psykiatriske afdelin- 
ger. I det mindste har tilsynet krav på at få op- 
lyst, at vedkommende -  f.eks. af ressourcemæs- 
sige årsager -  kun har mulighed for at følge 
sundhedsforholdene på nærmere beskreven 
måde. 

Tilsynet fandt det beklageligt, at det ikke i 
forbindelse med beretningen vedrørende de 


